
Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 3479/2024 
 

Oggetto: ID 4645 CC 46/21_MIT_PONTI - CONSOLIDAMENTO DELLA STRUTTURA 
DEI PONTI MEDIANTE RIPRISTINO DELLE SPALLE, DELLE PILE, DEGLI ARCHI 
E DELL'INTRADOSSO DELL'IMPALCATO IN C.A. ED EVENTUALI INTERVENTI DI 
RINFORZO DELL'IMPALCATO E/O DELLE MURATURE PER I PONTI DELLA SP 
41 DI TIGLIETO. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.CUP 
D87H21007470001- CIG B4C584A6C7 . 

 
In data 30/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Visto l’articolo 192 Determinazioni a contrattare e relative procedure, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici (d’ora innanzi codice); 

Premesso che con Atto Dirigenziale  n 496/2024 del 29/02/2024 è stato approvato lo schema di 
protocollo di intesa , concordato con la Provincia di Savona al fine di provvedere al risanamento 
strutturale e messa in sicurezza del ponte sito in parte nel Comune di Urbe (SV) ed in parte nel 
Comune di Tiglieto (GE) che congiunge la strada provinciale della Provincia di Savona n. 49 
“Sassello-Urbe” con la strada Provinciale n. 41 “di Tiglieto” della Città Metropolitana di Genova al 
km 16+870; 
 
Che in data 12/03/2024 il medesimo Protocollo d’intesa è stato sottoscritto tra la Citta 
metropolitana di Genova e la Provincia di Savona e protocollato con il numero 17658 del 
15/03/2024; 
 
Visto l’atto di nomina delle figure professionali dell’intervento che prevede come Responsabile 
Unico del Progetto, l’Ing. Francesca Villa, e come Progettista, Direttore dei lavori  l’Ing. Chiara 
Pitruzzelli e come Coordinatore della sicurezza in progettazione ed esecuzione , il Geom. Andrea 



Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

Napoli, entrambi personale tecnico  della Direzione Territorio e Mobilità, incaricati con atto prot. n. 
42992 del 04/07/2024 del Direttore della Direzione Territorio e mobilità;  
 
Dato atto che in data 12.12.2024 la Stazione Appaltante della Città Metropolitana di Genova ha 
pubblicato sulla piattaforma “TUTTOGARE” un avviso di manifestazione di interesse al fine di 
affidare mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n.36 i lavori di: “Consolidamento della struttura dei ponti mediante 
ripristino delle spalle, delle pile, degli archi e dell'intradosso dell'impalcato in c.a. mediante 
passivazione dei ferri scoperti e ripristino di adeguato copriferro con malte, nonché ripristino delle 
spalle e delle pile e dei muri andatori in muratura mediante risarcitura ed eventuali interventi di 
rinforzo dell'impalcato e/o delle murature per i ponti della SP 41 di Tiglieto.(CUP 
D87H21007470001- CIG B4C584A6C7); 

Richiamate le Istruzioni Operative ad oggetto “istruzione operativa per selezione degli operatori 
economici da invitare alle procedure negoziate di lavori servizi e forniture” approvate con l’atto 
dirigenziale n. 1517/2023 del 6 luglio 2023 e aggiornate con atto dirigenziale n.2351 del 13 
settembre 2024 della Direzione Scuole e Governance – Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova; 

Considerato che, ai fini della realizzazione dei lavori sopra descritti, si rende necessaria 
l’approvazione del progetto esecutivo redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023 dai Tecnici 
della Direzione Territorio e Mobilità, allegato al presente atto e composto dai seguenti elaborati 
progettuali: 
 
1. Relazione generale;  
2. Relazione geologica;  
3. Relazione di calcolo;  
4. Corografia;  
5. Elaborati grafici; 
6. Documentazione fotografica;  
7. Computo Metrico Estimativo;  
8. Quadro Economico;  
9.Stima di incidenza di maodopera;  
10. Capitolato speciale d’appalto;  
11. Schema di contratto;  
12. Cronoprogramma;  
13. Piano di Sicurezza e Coordinamento;  
14. Piano di manutenzione dell’opera;  
15. Fascicolo dell’opera; 
 

16. Elenco Prezzi Unitari. 
 



Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

Atteso che: 
• che, ai sensi dell’art. 42 e dell’allegato 1.7 sez. IV art. 34 comma 2 lett. d) del Codice, la 

verifica della progettazione esecutiva è stata effettuata dal Responsabile Unico di Progetto 
con verbale in data 21 Novembre  2024 e si è svolta in contraddittorio con il progettista 
incaricato;  

• il progetto esecutivo è stato validato ai sensi dell’allegato 1.7 sez. IV art. 34 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023 dal RUP, come risulta dal relativo Verbale di validazione del data 21 Novembre  
2024agli atti d’ufficio;  

• il Direttore dei Lavori nella persona dell’Ing. Chiara Pitruzzelli ha rilasciato Attestazione dello 
stato dei luoghi, in data 21 Novembre  2024 agli atti d’ufficio;  

 
Considerato che il quadro economico dell’intervento relativo ai lavori di cui sopra risulta essere in 
breve così composto: 
 
- importo esecuzione lavorazioni                   €        310.000,00=   
                      
- oneri di sicurezza non ribassabili   €            67.000,00=   
  Totale lavori   €         377.000,00= 
 
- somme a disposizione Amm.ne compresa I.V.A.       €        119.153,88= 
 
  Importo totale progetto                            €        496.153,88=  
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2021-2023 ed in 
particolare l’accertamento n. 1159/2021 come di seguito: 
 

codice azione Importo accertamento 

40200.01  4002956  € 4.051.153,88= 1159/2021 
    
Atteso che alla spesa di € 496.153,88= (importo compreso di oneri di sicurezza, I.V.A. e somme a 
disposizione) si farà fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, portante la scadenza 
esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui nelle more dell’affidamento, si procederà alla 
prenotazione che segue: 
 

Destinazione Codice di bilancio Importo 

 
Lavori 

10052.02 2002979 
Pren. ./2024 € 496.153,88= 

 



Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione della 
Città metropolitana di Genova e dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis 
della L. 241/1990, e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

 

DISPONE 

1. di approvare il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs. 36/2023, relativo 
al seguente intervento: : “ID 4645 CC 46/21_MT_PONTI  Consolidamento della struttura 
dei ponti mediante ripristino delle spalle, delle pile, degli archi e dell'intradosso 
dell'impalcato in c.a. mediante passivazione dei ferri scoperti e ripristino di adeguato 
copriferro con malte, nonché ripristino delle spalle e delle pile e dei muri andatori in 
muratura mediante risarcitura ed eventuali interventi di rinforzo dell'impalcato e/o delle 
murature per i ponti della SP 41 di Tiglieto.CUP D87H21007470001- CIG B4C584A6C7”, 
composto dagli elaborati richiamati in premessa e in base al quadro economico sopra 
descritto; 

2. di richiedere ai servizi finanziari di procedere alla prenotazione della somma di euro € 
496.153,88= secondo quanto indicato nella tabella sottostante: 

Destinazione Codice di bilancio Importo 



Proposta n. 3800 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

 
Lavori 

 
10052.02 2002979 

Pren. ./2024 
€ 496.153,88= 

 
3. di dare atto che con atto di nomina prot. n. 42992/2024 del 04 luglio 2024, sono stati 

nominati:  l’Ing Francesca Villa, come Responsabile Unico del Progetto, l’Ing. Chiara 
Pitruzzelli come Direttore dei Lavori e Progettista, ed infine  il Geom. Andrea Napoli come 
Coordinatore per la sicurezza in progettazione ed esecuzione, entrambi Personale tecnico  
della stessa Direzione. 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio on line. 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 


